[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10.2024                                                                                                                 № 17
с. Яново

Об определении порядка выпаса и прогона,
маршрута прогона и специально отведенных
мест выпаса сельскохозяйственных животных
и птицы на территории сельского поселения
Яновский сельсовет Заринского района
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», решения Собрания депутатов Яновского сельсовета Заринского района от 28.09.2021 № 26 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края», Законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46 –ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Яновский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельского поселения Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края согласно Приложению 1.
2. Утвердить маршрут прогона и специально отведенные места выпаса  сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельского поселения Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края согласно Приложению 2.
3. Настоящее постановление опубликовать в установленном законом порядке и
разместить на официальном сайте Администрации Заринского района на странице сельсовета.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                               Н.Б. Лавринова

Приложение 1
                                                     к Постановлению администрации
                                 Яновского сельсовета
 Заринского района Алтайского края

25.10.2024  № 17

Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на специально отведенных земельных участках, расположенных на территории сельского поселения Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», решения Собрания депутатов Яновского сельсовета от 28.09.2021 № 26 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края», Законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46 –ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Яновский сельсовет
2. Основные используемые понятия.
сельскохозяйственные животные - специально выращенные и используемые для получения (производства) продуктов животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы: лошади, ослы, мулы, лошаки, крупный рогатый скот, олени, верблюды, свиньи, мелкий рогатый скот, домашняя птица, пушные звери, кролики;
владелец сельскохозяйственного животного - физическое или юридическое лицо, которому сельскохозяйственное животное принадлежит на праве собственности или ином вещном праве;
выпас сельскохозяйственных животных – контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;
прогон сельскохозяйственных животных – передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно.
3. Обязательными условиями содержания сельскохозяйственных животных является соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, прилежащей территории и окружающей среды.
4.  Владелец сельскохозяйственных животных обязан не допускать безнадзорного свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных, согласно маршрутов, определённых администрацией сельского поселения.
1. Время прогона сельскохозяйственных животных -  с 05.00 ч. до 21.00 ч. по тем улицам, которые определены администрацией поселения.
1. При прогоне и выпасе владелец животных либо уполномоченное им лицо обязано обеспечивать безопасность граждан и других животных.
1. При прогоне сельскохозяйственных животных владелец либо лицо, им уполномоченное, обязаны предотвращать причинение имущественного ущерба гражданам, оберегать зеленые насаждения от порчи и не затруднять движение транспорта.
1. Время выпаса сельскохозяйственных животных -  с 05.00 ч. до 21.00 ч. на тех прилегающих территориях, которые определены администрацией поселения
1. При выпасе сельскохозяйственных животных категорически запрещается:
9.1. Выпас сельскохозяйственных животных в местах, для этого не предназначенных, а именно на территориях предприятий и учреждений, парков, улиц, в местах массового отдыха и купания людей, в полосе отвода автомобильной дороги общего пользования в пределах границ населённого пункта, на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенные под пастбища (посевные площади);
9.2. Оставление без присмотра животных при их выпасе, за исключением случаев выпаса на огороженной территории, исключающих самовольное оставление места выпаса, принадлежащего владельцу животного;
1.  Хранение, использование, обезвреживание отходов жизнедеятельности животных, иных отходов, образующихся при содержании животных, должны осуществляться способами, исключающими распространение заразных болезней животных и иное отрицательное влияние на животных и человека.
1.  Нарушение выше перечисленных норм прогона и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Яновского сельского поселения  влечет административную ответственность, согласно Законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46 –ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»

Приложение 2
                                                   к Постановлению администрации
                               Яновского сельсовета
                          Заринского района
                                            Алтайского края от 25.10.2024 № 17

Маршрут прогона и специально отведенные
места выпаса расположенные на территории сельского поселения
 Яновский сельсовет Заринского района Алтайского края

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Места выпаса сельскохозяйственных
животных и птицы
	Место сбора сельскохозяйственных животных в стадо
	Маршрут прогона сельскохозяйственных животных и птицы к местам выпаса

	1
	с. Яново
	Земельный участок, Алтайский край, Заринский район, территория Яновского сельсовета, в 500 м. по напровлению на юг от с. Яново с кадастровым номером 22:13:190004:1121

	Вдоль дамбы, перекресток ул. Центральной с ул. Молодежной

	1) По улице Центральная от дома № 1 до дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада);
2) По улице Больничной от дома № 19 до дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада);
3) По улице Зеленая от дома № 12 до дома №32 по ул. Центральная (место сбора стада);
4) По улице Новая от дома № 5 до дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада);
5) По улице Нагорная от дома № 41 до дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада);
6) По улице Заводская от дома № 11 до дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада)
7) По улице Заречная от дома №33 д дома № 32 по ул. Центральная (место сбора стада)

image1.png